
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κατανομή των θέσεων ΠΕ23-Ψυχολόγων και 
ΠΕ30-Κοινωνικών Λειτουργών για τη στελέχω-
ση των Ε.Δ.Υ. στα Κέντρα Διεπιστημονικής Αξι-
ολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης 
(ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.).

2 Ανάκληση της άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτ-
λο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ» 
του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΡΕΛΚΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΚΕ» και επιβολή διοικητικών κυρώσεων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 98835/ΓΔ4 (1)

Κατανομή των θέσεων ΠΕ23-Ψυχολόγων και 
ΠΕ30-Κοινωνικών Λειτουργών για τη στελέχω-
ση των Ε.Δ.Υ. στα Κέντρα Διεπιστημονικής Αξι-
ολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης 
(ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 17Α σε συνδυασμό με την περ. δ) της 

παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση 
του σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 136). 

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα της Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως αυτό αυτό διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

3. To π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

4. To π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομα-
σία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιο-
τήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. To π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της Κυβέρ-
νησης» (Α’ 44).

7. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. για τις δαπάνες που κα-
λύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/497/97489/Β1/06-08-2025 εισήγηση του άρ-
θρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143), της Γενικής Διεύθυν-
σης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζει:

Την κατανομή των χιλίων διακοσίων οργανικών θέσε-
ων ειδικού εκπαιδευτικού προσωπικού και συγκεκριμένα 
των εξακοσίων (600) θέσεων Ψυχολόγων του κλάδου 
ΠΕ23 και εξακοσίων (600) θέσεων Κοινωνικών Λειτουρ-
γών του κλάδου ΠΕ30 οι οποίες συστάθηκαν με το άρ-
θρο 17Α του ν. 4823/2021 (Α’ 136), στα Κέντρα Διεπιστη-
μονικής Αξιολόγησης, Συμβουλευτικής και Υποστήριξης 
(ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.) ως ακολούθως:

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4503

58511

21.08.2025 15:26:20

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58512 Τεύχος B’ 4503/20.08.2025

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔIEYΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.
ΚΩΔΙΚΟΣ
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

ΠΕ23 
Ψυχολόγων

ΠΕ30 Κοινωνικών 
Λειτουργών

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΔΡΑΜΑΣ 9000714 4 4

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΕΒΡΟΥ 9000715 7 7

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΚΑΒΑΛΑΣ 9000716 7 7

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΞΑΝΘΗΣ 9000717 7 7

ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΡΟΔΟΠΗΣ 9000718 4 4

ΑΤΤΙΚΗΣ 1o Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000701 32 32

ΑΤΤΙΚΗΣ 2o Α΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000703 32 32

ΑΤΤΙΚΗΣ 1o Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000705 25 25

ΑΤΤΙΚΗΣ 2o Β΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000707 25 25

ΑΤΤΙΚΗΣ 1o Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000709 14 14

ΑΤΤΙΚΗΣ 2o Γ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000711 16 16

ΑΤΤΙΚΗΣ 1o Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000712 19 19

ΑΤΤΙΚΗΣ 2o Δ΄ ΑΘΗΝΑΣ 9000702 17 17

ΑΤΤΙΚΗΣ 1o ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9000704 27 27

ΑΤΤΙΚΗΣ 2o ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9000706 27 27

ΑΤΤΙΚΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 9000708 18 18

ΑΤΤΙΚΗΣ 1o ΠΕΙΡΑΙΑ 9000710 18 18

ΑΤΤΙΚΗΣ 2o ΠΕΙΡΑΙΑ 9000713 15 15

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΛΕΣΒΟΥ 9000719 2 2

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΛΗΜΝΟΥ 9000721 0 0

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΑΜΟΥ 9000722 1 1

ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΧΙΟΥ 9000720 2 2

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΑΙΤ/ΝΙΑΣ 9000723 10 10

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 1o ΑΧΑΪΑΣ 9000724 8 8

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 2o ΑΧΑΪΑΣ 9000726 8 8

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΗΛΕΙΑΣ 9000725 7 7

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΓΡΕΒΕΝΩΝ 9000727 0 0

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΣΤΟΡΙΑΣ 9000728 0 0

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΟΖΑΝΗΣ 9000729 3 3

ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΦΛΩΡΙΝΑΣ 9000730 0 0

ΗΠΕΙΡΟΥ ΑΡΤΑΣ 9000731 2 2

ΗΠΕΙΡΟΥ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ 9000732 1 1

ΗΠΕΙΡΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 9000733 7 7

ΗΠΕΙΡΟΥ ΠΡΕΒΕΖΑΣ 9000734 3 3

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ 9000735 0 0

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΛΑΡΙΣΑΣ 9000736 20 20



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58513Τεύχος B’ 4503/20.08.2025

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔIEYΘΥΝΣΗ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ.
ΚΩΔΙΚΟΣ
Υ.ΠΑΙ.Θ.Α.

ΠΕ23 
Ψυχολόγων

ΠΕ30 Κοινωνικών 
Λειτουργών

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ 9000737 6 6

ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ΤΡΙΚΑΛΩΝ 9000738 4 4

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΖΑΚΥΝΘΟΥ 9000739 4 4

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΕΡΚΥΡΑΣ 9000740 9 9

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 9000741 1 1

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 9000742 1 1

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1o Α΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9000747 8 8

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2o Α΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9000743 11 11

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 1o Β΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9000745 21 21

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 2o Β΄ ΘΕΣ/ΝΙΚΗΣ 9000748 19 19

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ 9000749 3 3

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΙΛΚΙΣ 9000750 1 1

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΠΕΛΛΑΣ 9000751 4 4

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΠΙΕΡΙΑΣ 9000752 7 7

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΣΕΡΡΩΝ 9000744 7 7

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΧΑΛΚΙΔΙΚΗΣ 9000746 6 6

ΚΡΗΤΗΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 9000753 19 19

ΚΡΗΤΗΣ ΛΑΣΙΘΙΟΥ 9000754 3 3

ΚΡΗΤΗΣ ΡΕΘΥΜΝΟΥ 9000755 5 5

ΚΡΗΤΗΣ ΧΑΝΙΩΝ 9000756 12 12

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΑΛΥΜΝΟΥ 9000760 0 0

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΚΩ 9000761 3 3

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΝΑΞΟΥ 9000757 2 2

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΡΟΔΟΥ 9000758 9 9

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΣΥΡΟΥ 9000759 6 6

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ 9000762 5 5

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΑΡΚΑΔΙΑΣ 9000763 1 1

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ 9000764 9 9

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΛΑΚΩΝΙΑΣ 9000765 1 1

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΜΕΣΣΗΝΙΑΣ 9000766 9 9

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΒΟΙΩΤΙΑΣ 9000767 3 3

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΕΥΒΟΙΑΣ 9000768 9 9

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑΣ 9000769 0 0

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 9000770 4 4

ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΦΩΚΙΔΑΣ 9000771 0 0

ΣΥΝΟΛΟ 600 600



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58514 Τεύχος B’ 4503/20.08.2025

Η ισχύς της παρούσας υπουργικής απόφασης αρχίζει 
από τo σχολικό έτος 2025-2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Αυγούστου 2025

Η Υπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

Αριθμ. 98786/Κ6 (2)

Ανάκληση της άδειας του Ιδιωτικού Ινστιτούτου 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό 
τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙ-
ΩΝ» του νομικού προσώπου με την επωνυμία 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΡΕΛΚΟ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΙΚΕ» και επιβολή διοικητικών κυρώσεων.

Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4442/2016 «Νέο θεσμικό πλαίσιο για την 

άσκηση οικονομικής δραστηριότητας και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 230), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 71 του 
ν. 4849/2021 (Α’ 207), με το οποίο προστέθηκε Κεφάλαιο 
ΛΗ’ «Απλούστευση πλαισίου ίδρυσης και λειτουργίας 
Ιδιωτικών Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ), Φροντιστηρίων, Κέντρων Ξένων Γλωσσών και 
Κολλεγίων»,

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ιδίως της περ. 1 α) και β) της 
υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, εν-
σωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

ε) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κρά-
τος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

στ) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφια-
κή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του άρθρου 26Α του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση 
της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την παρ. 3Δ 
του άρθρου 89 του ν. 4547/2018 «Αναδιοργάνωση των 
δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθ-
μιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102),

η) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

θ) Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της  
κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπό στοιχεία 14715/ΓΓ4/10-02-2022 απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων, Παιδείας και Θρησκευμάτων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας, περιεχομένου 
και δικαιολογητικών, παραβόλου, χρηματικού ποσού και 
κυρώσεων για την έγκριση της ίδρυσης και λειτουργίας 
και τη γνωστοποίηση της λειτουργίας δραστηριοτήτων 
στον τομέα της εκπαίδευσης» (Β’ 609) και ιδίως του άρ-
θρου 15 αυτής.

3. Την υπό στοιχεία 14845/Κ6/12.02.2024 εγκύκλιο της 
Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
για παροχή οδηγιών σχετικά με την άμεση εφαρμογή 
διατάξεων του ν. 5082/2024 (Α’ 9) «Ενίσχυση του Εθνικού 
Συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτι-
σης και άλλες επείγουσες διατάξεις»: α) Υποχρέωση τρο-
ποποίησης της έγκρισης ίδρυσης και λειτουργίας Ι.Ι.Ε.Κ. 
για αλλαγή διακριτικού τίτλου και β) Τρόπος έκδοσης 
πάσης φύσεως εγγράφων.

4. Την υπό στοιχεία 88732/Γ1/31-07-2024 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση καθηκόντων 
Γενικής Γραμματέως Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 804).

5.  Την υπό στοιχεία 51041/Γ2/17.05.2024 απόφαση 
του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊστα-
μένου στην Γενική Διεύθυνση Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» 
(ΑΔΑ: Ρ6ΡΑ46ΝΚΠΔ-Σ7Β).

6. Την υπό στοιχεία 98750/Κ6/05.08.2022 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-
γείου Παιδείας «Κανονισμός Λειτουργίας Ινστιτούτων 
Επαγγελματικής Κατάρτισης (ΙΕΚ)» (Β’4264) και ειδικό-
τερα το άρθρο 24 παρ. 2 και το άρθρο 27.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58515Τεύχος B’ 4503/20.08.2025

7. Την υπό στοιχεία 89440/Κ1/01.06.2018 (Β’ 2548) 
άδεια του Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κα-
τάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙ-
ΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ», που χορηγήθηκε στο νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΟΡΕΛΚΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ».

8. Το γεγονός ότι το νομικό πρόσωπο με την επωνυμία 
«ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΡΕΛΚΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
ΙΚΕ» δεν υπέβαλε αίτηση τροποποίησης λόγω αλλα-
γής διακριτικού τίτλου από Ι.Ι.Ε.Κ σε Ι.Σ.Α.Ε.Κ βάσει του 
ν. 5082/2024 (Α’ 9).

9. Το γεγονός της έλλειψης επικοινωνίας της Υπηρεσί-
ας με τα αρμόδια όργανα της «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ» και του νομικού προσώπου «ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΡΕΛΚΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ».

10. Την υπό στοιχεία 147430/Κ6/09-12-2024 Εντολή 
Ελέγχου του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου 
Μάθησης και Νεολαίας.

11. Την υπό στοιχεία 151843/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./ΚΠ/18-12-2024/
Κ6 Έκθεση Ελέγχου του ν. 4442/2016 (Α’ 230), στο πλαίσιο 
επιτόπιου ελέγχου που διεξήχθη για το νομικό πρόσωπο 
με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΡΕΛΚΟ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», επί της οδού Αμβροσίου Φρα-
ντζή 3 στην Αθήνα.

12. Το υπό στοιχεία 7371/Κ6/19-12-2024 Υπηρεσια-
κό Σημείωμα του Τμήματος Β’ Αδειοδότησης Ιδιωτικών 
Φορέων Επαγγελματικής Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθη-
σης της Διεύθυνσης Εποπτείας Φορέων Επαγγελματικής 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης περί παράδοσης του 
αρχείου των καταρτιζομένων της «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ».

13. Το υπό στοιχεία 7394/Κ5/20-12-2024 Υπηρεσιακό 
Σημείωμα του Τμήματος Γ’ Προσωπικού και Υποστήριξης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης της Διεύθυνσης Εφαρμογής 
Επαγγελματικής Κατάρτισης.

14. Την υπό στοιχεία 14255/Κ6/07-02-2025/Κ6 κλήση 
σε ακρόαση του Τμήματος Γ’ Εποπτείας της λειτουργίας 
Ιδιωτικών Φορέων Επαγγελματικής Κατάρτισης και Διά 
Βίου Μάθησης, στην οποία η «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ» δεν προσήλθε ούτε υπέβαλε εγ-
γράφως απόψεις.

15. Την υπό στοιχεία 56022/Κ6/20.05.2025 εντολή 
επίδοσης εγγράφων του Προϊσταμένου της Γενικής Δι-
εύθυνσης Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, 
Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας.

16. Το υπό στοιχεία 58079/Υ.ΠΑΙ.Θ.Α./Κ.Π/20-05-2025/
Κ6 Πρωτόκολλο Θυροκόλλησης - τοιχοκόλλησης επί της 
οδού Αμβροσίου Φραντζή 3 στην Αθήνα για το νομικό 
πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΚΟΡΕΛΚΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ».

17. Το υπό στοιχεία 66092/Κ6/05.06.2025 έγγραφο 
προς το Αστυνομικό Τμήμα Ακροπόλεως.

18. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από το πληροφορι-
ακό σύστημα του Υπουργείου Παιδείας Θρησκευμάτων 
και Αθλητισμού Π.Σ. ΠΗΓΑΣΟΣ, με το οποίο εποπτεύεται 
και ελέγχεται η λειτουργία των Σ.Α.Ε.Κ. δημοσίων και 
ιδιωτικών, καθώς και από τη σχετική ηλεκτρονική επικοι-
νωνία, δεν έλαβαν χώρα μετεγγραφές, δεν εκδόθηκαν 

και δεν επιδόθηκαν αποτελέσματα φοίτησης, δεν έγινε 
έναρξη και λήξη πρακτικής άσκησης των καταρτιζο-
μένων και δεν εκδόθηκαν Βεβαιώσεις Επαγγελματικής 
Κατάρτισης μετά τις 07-10-2024.

19. Το γεγονός ότι κατά το κρίσιμο διάστημα των εγ-
γραφών των καταρτιζομένων των Σ.Α.Ε.Κ., η «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ» δεν λειτούργησε 
για την εγγραφή των καταρτιζομένων σε αυτή και δεν 
ενημέρωσε την Υπηρεσία, παραβιάζοντας κατά τον τρό-
πο αυτό ουσιωδώς τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας 
περί της χορήγησης της άδειας λειτουργίας της.

20. Το γεγονός ότι η Υπηρεσία οφείλει να διασφαλί-
σει την ασφαλή μεταφορά και φύλαξη του αρχείου της 
εν λόγω Ι.Σ.Α.Ε.Κ., που αποτελεί αναγκαία προϋπόθεση 
για την απρόσκοπτη συνέχιση της φοίτησης των κα-
ταρτιζόμενων σε άλλες δημόσιες ή ιδιωτικές Σ.Α.Ε.Κ., 
τη διενέργεια της πρακτικής άσκησης και την επιτυχή 
ολοκλήρωση της φοίτησής τους.

21. Το γεγονός ότι η «Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙ-
ΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ» δεν έχει λειτουργήσει ως όφειλε, είναι 
κλειστή και δεν υπάρχει διαθέσιμο προσωπικό για την 
ενημέρωση της Υπηρεσίας.

22. Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία κατά δεσμία 
αρμοδιότητα, όπως προκύπτει από τις διατάξεις των 
υποπερ. α) και β) της περ. 1 της υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ 
του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, οφείλει να προ-
βεί αμελλητί στην ανάκληση της άδειας λειτουργίας της 
«Ι.Σ.Α.Ε.Κ. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ» άνευ 
ετέρου. Στην περίπτωση αυτή, κατά την διάταξη της 
περ. 4 της υποπαρ. Θ4 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου 
του ν. 4093/2012, η ανάκληση της άδειας είναι άμεση.

23. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε: 

1. Την ανάκληση της υπό στοιχεία 89440/Κ1/01.06.2018 
(Β’ 2548) άδειας της Ιδιωτικής Σχολής Ανώτερης Επαγγελ-
ματικής Κατάρτισης με τον διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. ΕΚ-
ΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΝΟΤΙΩΝ ΠΡΟΑΣΤΙΩΝ», η οποία χορηγήθηκε 
στο νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΟΡΕΛΚΟ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΙΚΕ», γιατί έπαυσαν 
να συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησης της αδείας 
λειτουργίας της και παραβιάστηκαν οι όροι χορήγησής 
της.

2. Την επιβολή διοικητικών κυρώσεων ως εξής: 
α. Λόγω μη υποβολής στην εποπτεύουσα αρχή των 

προβλεπόμενων στοιχείων φοίτησης των καταρτιζομέ-
νων επιβάλλεται πρόστιμο ύψους 1.000 ευρώ και 

β. λόγω μη καταχώρισης των προβλεπόμενων στοιχεί-
ων στο πληροφοριακό σύστημα του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «ΠΗΓΑ-
ΣΟΣ», επιβάλλεται πρόστιμο ύψους 3.000 ευρώ.

γ. Αν ο υπόχρεος, μέσα σε είκοσι (20) ημέρες από την 
ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν της παρούσας από-
φασης, προβεί σε καταβολή του προστίμου και προσκο-
μίσει αποδεικτικό καταβολής μέσα σε τριάντα (30) ημέ-
ρες από την καταβολή στην υπηρεσία μας, το ύψος των 
ως άνω επιβληθέντων προστίμων μειώνεται στο ήμισυ. 

Τα ως άνω διοικητικά πρόστιμα εξοφλούνται στην αρ-
μόδια Δ.Ο.Υ. και εισπράττονται σύμφωνα με τις διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58516 Τεύχος B’ 4503/20.08.2025

του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων και αποδίδο-
νται κατά ποσοστό εκατό τοις εκατό (100%) στα έσοδα 
του κρατικού προϋπολογισμού. 

Το αρχείο των καταρτιζομένων της ανωτέρω Ιδιωτι-
κής Σχολής Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης θα 
παραδοθεί, μερίμνει της διοίκησής της εντός δέκα (10) 
ημερολογιακών ημερών, με πρωτόκολλο παράδοσης 
και παραλαβής, στη δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. Αγίου Δημητρίου, 
στη διεύθυνση Καλλιθέας και Παπάγου 23, Τ.Κ. 10443, 
Άγιος Δημήτριος. Το πρωτόκολλο παράδοσης και παρα-
λαβής θα κοινοποιηθεί στη Διεύθυνση Εποπτείας Φορέ-
ων Επαγγελματικής Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης 
καθώς και στη Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής 
Κατάρτισης της Γενικής Διεύθυνσης Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας, 
της Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του Υπουργείου Παι-
δείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Οι καταρτιζόμενοι της ανωτέρω Ι.Σ.Α.Ε.Κ. δικαιούνται:
α) Επιστροφής των διδάκτρων που είχαν τυχόν ήδη 

προκαταβάλει ενόψει της περιόδου κατάρτισης του 
έτους 2024 Β’ εξαμήνου και του έτους 2025 Α’ εξαμήνου,

β) μετεγγραφής σε δημόσια Σ.Α.Ε.Κ. σε αντίστοιχα 
τμήματα με την ειδικότητά τους,

γ) μετεγγραφής σε άλλη Ιδιωτική Σ.Α.Ε.Κ. της προτί-
μησής τους.

Η ανάκληση της ανωτέρω άδειας άρχεται από τη δη-
μοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 11 Αυγούστου 2025

Η Γενική Γραμματέας  
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης,  
Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΟΛΓΑ ΚΑΦΕΤΖΟΠΟΥΛΟΥ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58518 Τεύχος B’ 4503/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02045032008250008*


